¹ Panegy. post victor. Constantini II. — ² Isaia, XLV. — ³ Paneg. post victor. Constantini II.

tio emigraverat, et cum uxore ac filio in privatam domum sponte concesserat? ut res est, omnibus terribilibus agitata, et nocturnis pulsus ultricibus, ut tu jam olim expectatus habitator, sacris illis ædibus diu exhalatis expiatisque succederes, et adeo ipse verum sibi dixerat, et venturo tibi cesserat, quamvis in prælium ingrederetur armatus, cum excedendo palatio, jam se abdicasset imperio; » addit his Zozimus ¹: « Cum Maxentius ex Urbe copias produxisset, jamque pontem, quem ipse junxerat, transisset, infinita quedam multitudo noctuarum devolans muros complebat. » Atque hæc de prodigiis. Sed de instructa ab eo acie, pugnantidæ loco delecto, in Panegyrico paulo superius hæc habentur ²:

47. « At quomodo instruxit aciem tot annorum vernula purpuratus? ita prorsus, ne quis evadere, ne quis, ut fil, loco motus referre gradum et instaurare prælium posset, cum a fronte armis, a tergo Tiberi flumine premeretur. In quo ille non mehercule cogitavit necessitatem resistendi, sed propinquitatem refugiendi; nisi forte jam sentiens diem sibi venisse fatalem, ad solatium suæ mortis, voluit secum trahere quam plurimos, ut omnes essent exitus sui comites, qui scelerum participes exitissent; » et Nazarius ³: « Quod ita ratio disponendi exercitus docuit illum mente perditâ implicatoque consilio, cum eum pugna locum caperet, ut interclusa fuga, moriendi necessitatem imponeret, cum spem victoriæ non haberet; » et paulo post: « Apud Tiberim igitur suos instruxit sic ripæ locatos, ut ultimorum vestigia præsigio quodam eventuræ cladis unda fatalis allueret; ita vero multitudine suppeditante, ut ultra quam visus agi posset, extenta acies pertineret, non quo frons imbecilla tractu invalido duceretur, sed tanta superiorum atque ordinum confirmatione, ut acies non porrectior quam robustior murum utrinque præberet, quod eam nec constipatio contraxisset, nec longitudo tenuerat. » Addit Eusebius ⁴ ad vires dolos quoque Maxentium addidisse, pontem insidiis fabricasse, ea fraudulenta arte compactum, ut artificis arbitrio, nullo prope modum negotio solveretur; de industria factum, ut Constantinum illum occupantem cum suis, rapidi annis vortices labentem obruerent. Sed de ponte constructo a Maxentio cum meminit Zozimus, de prætextis ex eo insidiis nihil habet.

48. Sic igitur (ut dictum est) a Maxentio rebus dispositis, Nazarius ⁵ tradit Constantinum veluti numine concitatum, de periculo tutum, de victoria certum se prorupisse primum in hostes: « Invadis, inquit, primus aciem, solus irrumpis, obumbrant eumdem telorum irriti jactus, sonat ictibus umbo. » Quid demum? virtute ducis cæteri incalescentes, majori impetu feruntur in equites, qui in prima Maxentii acie dimicabant; qui tandem cedentes ac turpiter terga dantes, tum sibi tum peditibus facti sunt vio-

lenta compressione ruina. « Non enim, » inquit supra Nazarius, « qui bellorum eventus solet esse, per varios et volubiles casus Mars dubius erravit; nec fortune vicissitudo, quæ plerumque prosperis rebus triste aliquid adglutinat, victorum lætitiâ vulneravit, sed tanta hostium et tam ampla cædes, tam felix et inercuta victoria fuit, ut credas non bello ancipiti dimicatum, sed solas impiorum pœnas expetitas. » Hæc Nazarius, totumque id tribuens divinitati: « Illa, inquit, pietatem tuam texit; illa nefandi illius tyranni fregit amentiam; illa invictum exercitum tuum, tot victoriarum conscientia plenis pectoribus ardentem, tantis insuper viribus jebit, quantas præstare aut Deus potuit, aut amor tuus debuit; ut horrendas acies, ut incognita ferri et corporum roborâ fulmineis miles everferet; ut quicquid instruxerat diuturni sceleris longa molitio, felici congressionem consumeres. »

49. Sed quodnam fuerit par sceleri insperatum exitium post cladem fugamque suorum, sic a Galliano oratore narratur ¹: « Ad primum igitur aspectum majestatis tuæ, primumque impetum totius tui victoris exercitus hostes terrili fugatique, et angustiis Milvii pontis exclusi, exceptis latrocinii illius primis auctoribus, qui desperata venia, locum quem pugnae susperant, texere corporibus, cæteri omnes in fluvium abiere præcipientes, ut tandem aliquod cædis compendium, fessis tuorum dexteris, eveniret. Cum impios Tiberis hausisset, ipsum etiam illum, » Maxentium videlicet, « cum equo et armis insignibus frustra conatum per abrupta ripæ ulterioris evadere idem Tiberis correptum gurgite devoravit, ne tam delorime prodigium vel hanc obitus sui relinqueret famam, quod alicujus viri fortis gladio telove cecidisset. » Hucusque de rebus gestis Constantini adversus Maxentium panegyricæ orationes, e quibus illa tantum descripsimus, quæ historice puritati consentientia probata sunt; cæteris, in quibus auctores ex suscepta laudatione visi essent luxuriati in verborum pampiniis, amputatis; quod sciamus rhetorum fucos ab historica simplicitate abhorrere, reddique suspectum, esse confictum, quicquid variis diversisque coloribus noscitur esse depictum.

50. Cæterum in eo quod historica narratione sunt prosecuti; quod rem agerent coram amplissimo auditorio rerum gestarum optime conscio, religio sit dicere illos esse mentitos; cum non laudare, sed ignominiam irrogare visi essent; si falsa dixisse, audientium risu redargui potuissent, in rebus præsertim nequam intra parietes agitatis, sed ore omnium difamatis, et cunctorum auditione perceptis. De quibus, ne vel leviter quidem Constantini laudatores suspectos habeas, apponimus testem, ejus aliqui inimicum et vituperatorem, Zozimum impium, qui rem gestam paucis perstringens, hæc ait ²: « Cum exercitus utrinque cornibus adversis stareat, equitatum Constantinus immisit; is equitatum hostilem adortus ludit; peditibus quoque signo

¹ Zozim. lib. II. — ² Paneg. Constantini post victor. II. — ³ Nazar. in Paneg. Constantini. — ⁴ Euseb. lib. IX. c. 8, et in Vita Constantini lib. I. c. 32. — ⁵ Nazar. in Paneg. Constantini.

¹ Paneg. II Constantini. — ² Zozim. lib. III.

oblato, rite compositaque in hostem illi tendebant. Acri conferto proelio, Romani quidem ipsi et Itali socii superiores ad obemda pericula se præbebant, quod acerba tyrannide se liberari optarent; reliquorum vero militum innumerabilis quadam multitudo cecidit tum ab equitibus proculcata, tum a pedibus inferemta. Enimvero quandiu resistebat equitatus, aliqua Maxentio spes esse reliqua videbatur; sed equitibus jam succumbentibus, fuga cum reliquis arrepta, per pontem fluminis ad Urbem contendebat; signis autem minime sustinentibus eam vim oneris, adeoque ruptis, cum cætera multitudine Maxentius etiam fluminis impetu abripiebatur. » Illicusque ad Maxentii necem spectantia Zozimus.

51. Sed que ea de re a christiano scriptore sunt perpetuæ memoriæ commendata, præterisse nefas est; quem, cum Constantium illo familiarissime usus sit, ab ipso, sicut alia complura, accepisse æquum est credere; sunt enim hæc ab eo hunc in modum conscripta ¹: « Quomodo enim ipsius Moysis, et antiquorum ac piorum Hebræorum temporibus currus Pharaonis ejusque copias dejecit in altum, et delectos ascensores satellitesque regios in Mari Rubro demersit; sic Maxentius, quique cum eo erant armati et stipatores, velut lapis in profundum Tiberis gurgitem præcipites deciderunt. Nam cum tyrannus, Dei virtute Constantino opem ferente, terga dedisset, et in fuga flumen ex adverso obiectum (in quo lintribus junctis, et ponte artificiose fabricato, machinam qua Constantinum adeo eam Deo e medio sublaturum speravit, ad summum ipsius interitum construxerat) trajicere cepisset, Deusque Constantino benignus præsto fulsisit auxilium; et tyrannus ejus ope desinitus clandestinas et occultas machinas miser contra seipsum fabricasset; adeo ut illud commode in ipsum dici possit ²: Lacum aperuit, et effodit eum, et incidit in foveam quam fecit. Convertatur labor ejus in caput ejus, et in verticem ipsius iniquitas ejus descendat.

52. « Tum Dei nutu machinarum in pontis junctione collocatarum, et fraudis in eisdem latitantis transitus, tempore minime sperato subsidit ruitque, ac de improvviso litres cum ipsis viris in altum gurgitem præcipitatis sunt; ipseque infelix primus, deinde ejus satellites, et stipatores (sicut divina loquuntur oracula) in rapidum flumen tanquam plumbum delapsi; uti Constantinus eum suo exercitu Dei presidio victoriam assecutus, merito sane, licet non verbis, re tamen ipsa similiter cum Israeliis, et egregio Dei famulo Moysæ eadem ipsa, quæ ille olim contra impium tyrannum Pharaonem cecinisset, sic quodammodo suavi concentu fuderit, dixeritque ³: Cantemus Domino; gloriose enim magnificentus est; æquum et ascensores dejecit in mare; adjutor et protector factus est mihi in salutem. Et, quis similis tibi in diis, Domine, quis similis tibi? gloriosus in sanctis, admirabilis, et præclare faciens

prodigia. » Hæc Eusebius de Constantino gratias Deo agente, etsi non his verbis nondum enim christianus plene erat, re tamen his paria meditante ac labiis profereute. Sunt et Prudentii adversus Symmachum scribentis de victoria in Maxentium virtute crucis obtenta hi versus ⁴:

Testis Christicola ducis adventantis ad Urbem
Milius exceptum Tiberina in stagna tyrannum
Præcipitans, quamvis victricia viderit arma
Majestati regi, quod signum dextera vindex
Præteriteri, quali radiarunt stremate pda.

Hæc et alia plura ille; sed nos historiam prosequamur.

53. Ubi autem de tyranno in Tiberim prolapsio atque extincto nuntium ad Constantinum perlatum est, mox ejus corpus ab urinatoribus queri jubet; quo reperto, sectum caput summa hasta attingendum curavit, Romanque deferri. Sed de his hæc in Panegyricis ⁵: « Aliorum quidem hostium corpora et arma præceps fluviusvolvendo devexit; illum autem eodem quo effluerat loco tenuit; » et paulo post: « Reperto igitur et truncato corpore, universus in gaudia et vindictam populus Romanus exarsit. »

54. *Constantini triumphus et cætera publicæ lætitiæ signa.* — Sed Constantini ingressus triumphalis in Urbem a Nazario egregie sic describitur: « Nullus post Urbem conditam dies Romano illuxit imperio, cujus tam effusa tamque insignis gratulatio aut fuerit, aut esse debuerit; nulli tam læti triumphi, quos Annalium vetustas consecratos in litteris habet. Non agebantur quidem ante eum vinculi duces, sed incedebat tandem soluta nobilitas; non conjecti in carcerem barbari, sed deducti carcere consulares; non captivi alienigenæ introitum illum honestaverunt, sed Romam jam libera, nil ex hostico accepit, sed seipsam recuperavit; nec præda auctior facta est, sed esse præda desiit; et, quo nihil adjici ad gloriæ magnitudinem potest, imperium recepit, quæ servitium sustinebat. Duci saepe omnibus videbantur subacta vitiorum agmina, quæ urbem graviter obsederant; scelus domitum, victa perfidia, diffidens sibi audacia et importunitas catenata, furor victus; et emeta crudelitas inani furore frendebat; superbia atque arrogantia debellata, luxuries coercita, et libido constricta nexu ferreo tenebantur. Sequebatur hunc comitalium suum tyranni ipsius terribissimum caput, ac si qua referentibus fides est, suberat adhuc savitia, et horrendæ frontis minas mors ipsa non vicerat. Injiciebantur vulgo contumetiosissimæ voces; nam et Indibriis oppressoris sui auspiciari libertatem juvabat, et mira voluptate conceptus et vita terroris insultatione interitus obtecebatur. Quis triumphus illustrior? quæ species pulchrior? quæ pompa felicior? » Et paulo post:

¹ Euseb. in Vita Constantini lib. 1. c. 32. et Hist. lib. IX. c. 8. —
² Ps. l. 127. — ³ Exod. xv.

⁴ Prudent. advers. Symmach. lib. 1. de potentia Crucis. — ⁵ Paneg. post victor. Constantiani II.

55. « Jam quidem letitiam gestæ rei diffunderat fama velox, et ad celeritatem nuntii pennata Victoria insequabatur, tamen uberiore cum gaudio ipsius rei fructus, quod ad animum languidius accedunt, quæ aurium via manant, quam quæ oculis hauriuntur. Itaque tanti per Italiam concursus hominum excitabantur, tantæ ex oppidis effusiones, ut ante acti terroris festificatio in præsentî exultatione luceret. Pari studio missum ejusdem tyranni ad permulcendam Africanam caput, ul quam maxime vivus affligerat, laceratus expleret, et nondum satis tempestivo mari, affluerunt tamen navigantibus fetices auræ, et fluctus secundi, beatissimamque victoriam ipsa etiam elementa juverunt. Caput, in quo titulus tantæ laudis circumferebatur, reddidit Tiberis, persecuti sunt venti, maria servarunt. Quoniam modo te, potens Africa, quanto letitiæ fremitu, quam insolenti voluptate jactasti? » Hæc et alia Nazarius.

56. Tantum munus Deo omnium creatori, non militum robori, Constantinus de beneficio gratus acceptum tulit; quod ipse quidem e oratione, quam postea habuit ad sanctum cælum, ingenue his verbis professus est¹: « Ego certe et prosperam meam fortunam et meas res omnes pietati acceptas refero. Testis est etiam rerum omnium ex animi sententia eventus; testes sunt præclara facinora; testes victoria contra hostes atque trophæa. Juxta mecum hæc novit, et cum laude propterea Deum celebrat illustris et eximia civitas Roma. Assensit item populus Urbis mihi carissimæ, licet falsa spe deceptus, principem se indignum delegerit; qui quidem extemplo pro sceleribus ab ipso admissis, justas debitasque penas persolvit. Quæ certe commemorare non est integrum, mihi præsertim, qui apud te, o pietas, dissero, omnique studio et industria incumbo, quo pacto te verbis castis decoris affari queam. Dicam tamen fortassis aliquid, o pietas, quod nec turpitudinis nec indecori quicquam in se complectitur, furore tamen et crudelitate redundans. Cum bellum pestiferum contra omnes sanctissimas tuas Ecclesias a tyrannum excitaretur, et nonnulli in urbe Roma se tantis malis et tam insigniter improbis oblectare non desiderent, campusque esset ad pugnam præstitutus, in medium progressa, leipsam fide in Deum roboratam muniamque adversariis opposisti. » Hæc ille, et alia plura, quibus invenitur in tyrannum Romanos graviter exagitantem.

57. Sed jam ad ipsum Constantini Magni triumphum geslientem convertamus orationem; reliqua autem ab Eusebio scripta suo loco opportunius inserenda. Extat adhuc tantæ victoriæ nobile monumentum inter Palatinum et Cælium montem, haud longe a Domitiani amphitheatro, ea parte, quæ spectat ad Occidentem, triumphalis arcus a senatu illi constructus, qui cum positis sit ea regione, plane significatur, ipsum nequaquam per Milvium pon-

tem via Flaminia ingressum fuisse in Urbem; sed quod potius, ea ad lævam relicta (fracto enim ponte ruina Maxentii et exercitus ejus interclusus erat omnis illac ad Urbem accessus), per præla Neronis iter faciens, viæ se immiserit triumphali, cui in Vaticano posita adjacet insignis a dextris Memoriam principis apostolorum, antiquorum (ut dictum est) præconiis celebrata; quam se ei obviam offerentem adisse, illique pro collatis tam insignibus beneficiis immensas Deo gratias reddidisse, dignum est existimare; cum præsertim exhibita postea loco illi præ cæteris ab eo pietatis obsequia id ipsum manifeste arguere videantur.

58. Quis enim in animum inducere possit, imperatorem cruce vincentem, quæ primo occurrerunt illi Christianæ religionis trophæa crucis in Petri sepultura, facta jam sui claritudine toto orbi conspicua, præterisse insalutata, quorum nec si voluisset, declinare potuisset aspectum? cum præsertim qui de ejus adversus Maxentium divini numinis favore oblenta victoria laudationes scripserunt, nihil prorsus de Capitolii genibus (ut Dio¹ tradit) solita fieri ab imperatoribus consensione ad referendas gratias diis meminerint, cum sidem tamen alias non lacuerint in panegyrica oratione eidem Constantino dicta post Maximianum Herculium Massiliæ extinctum, de gratiis ab eo diis actis, Apollini potissimum, cujus templum immensis donariis cumulavit; hoc ipsum, inquam, illorum de ascensu ad Jovem Capitolium, ex more, silentium clamat, perfunctum illud ab eo (quod diximus) munus in Vaticano.

59. Sicque crucis gloria coruscante, ex novis admirandisque ejus prodigiis admiranda quoque facinora sunt consecuta; cedit ferrum, vincit lignum, et Vaticanus collis mutatur in Capitolium, vel potius Capitolio auctus est mons Vaticanus, instar montis illius prophetici, cujus est domus Domini in vertice montium, quem ascendere sint omnes gentes. Quæ enim tam barbara ac fera natio jugo crucis submissa, ac proinde libertate donata, quæ Apostolorum limina ex more non petierit?

60. Expectabat lassus per campos effusus, sanguineque hostium et sudore conspersus, adhuc labore recentî amhelans miles; dum viam triumphalem, ejusdemque nominis pontem ingressurus, illic disponitur ad triumphî pompam, ubi modo super altissimum obeliscum aurata crux fulgore coruscet, non sine divinitatis instinctu a Sanctissimo Domino nostro Sixto papa V tantæ gloriæ memoria restituta, ac magnificentissime illustrata. Via igitur triumphali triumphans Constantinus ad Palatinum montem pervenit, in domumque imperatorum se recepit, ad cujus radices (ut declaratum est) fuit illud perpetuæ gloriæ monumentum ex senatusconsulto postea fabricatum, in cujus fronte hæc inscriptio legitur:

¹ Euseb. orat. ad sanct. costum c. 22.

¹ Dio Hist. Rom. lib. 43 et 60.

IMP. CAES. FL. CONSTANTINO MAXIMO
 P. F. AUGUSTO. S. P. Q. R.
 QUOD. INSTINCTU. DIVINITATIS. MENTIS
 MAGNITUDE. CUM EXERCITU. SIO
 TAM. DE. TYRANNO. QUAM. DE. OMNI. EJUS
 FACTIONE. UNO. TEMPORE. JUSTIS
 REPUBLICAM. ULTUS. EST. ARMIS
 ARCUM. TRIUMPHIS. INSIGNEM. DICAVIT

intra fornicem a dexteris :

LIBERATORI. URBIS

a sinistris :

FUNDATORI. QUIETIS

et ab ea parte quæ spectat amphitheatrum, in ejus fronte :

VOTIS. DECEM. SIC. DECEM

et ex adversa :

VOTIS. XX. SIC. XX.

61. Solebant non tantum nuncupari vota ad quinquennium, sed eadem multiplicari augerique annorum numero : quod docent complures antiquiorum inscriptiones, ut in nummo ejusdem Constantini :

IMP. CONSTANTINUS. MAX. P. F. AUG.
 VOTIS. V. MULT. X.

et in nummis Constantii ejus filii :

CONSTANTIUS. AUGUSTUS
 VICTORIE. DD. NN. AUGG. VOT. XX. MULT. XXX. SIS.

Sunt et alia complura ejus generis ¹, quæ hic describere prætermittimus.

62. At qui hunc extruendum curavit, senatui, quod adhuc gentilis erat, se eo opere christianum prorsus profiteri non leuit, ob idque nec vexillum crucis erigere; sed quod æque scirent Constantinum aversari deorum cultum, palanque profiteri veri Dei auxilio se tot tyranni exercitus superasse, ipsunque tyrannum denique extinxisse; ideo ipso inscriptionis exordio ex animi ipsius sententia illa pœnerunt verba : QUOD INSTINCTU DIVINITATIS. Rem igitur ita moderati sunt, ut eo officio sic esset imperatoris pietati prospectum, ut tamen senatus, quod non erat, se christianum noluerit profiteri. Constantinus vero cum victricia crucis arma, cui omnia ex divinitus sibi impertito oraculo sciret se accepta ferre debere, in eo minus exculpata fuisse videret, quod intelligeret senatus dedicantis religione vetitum; ne quid gloriæ crucis videretur esse detractum, seorsum in ipso Urbis medietullo signum illud sublime posuit, clarissima illa inscriptione notatum; quo amplissima crucis gloria, illis licet invitis, quot

litteris, tot linguis digno præconio magnificentissime extolleretur : recitat Eusebius titulum illum, postquam ea quæ idem imperator præstitit senatui populoque Romano, ac potissimum Christianis, narravit; et post recensitam gratiarum actionem Deo optimo maximo ab eo accepti memorie beneficii, hæc tradit his verbis ¹ :

63. « Constantinus igitur cum ista aliaque ejusmodi germana ac similia Deo omnium duci et auctori victoriæ, eximium Dei famulum Moysen imitatus, cecinisset, in Urbem, quæ omnium regina est, cum triumpho et celebri pompa ingreditur. Ibi tum frequentes, tam qui ex senatorio ordine, quam qui aliis dignitatis ornamentis ibi clari erant et eximii, tanquam ex servitutis custodia liberati, cum universo populo Romano, læto oculorum obtutu, lubentibus animis, faustis acclamationibus et insatiabili gaudio cum exceperunt; viri etiam cujuscumque generis una cum mulieribus, liberis et infinita famulorum turba illum liberatorem, conservatorem et beneficium patronum ingenti clamore prædicarunt. At ille, utpote pietate in Deum tanquam naturaliter menti insita imbutus, non applausu illo populari et strepitu insolenter se jactans, non laudum elatus præconio, sed præsidii a Deo allati admodum conscius, extemplo preces cum gratiarum actione auctori victoriæ impertit, atque, illustribus inscriptionibus columellisque erectis, omnibus hominibus salutaris Christi signi virtutem promulgavit; inque Urbe media, quæ præ cæteris principem locum facile obtinet, ingens istud trophæum contra hostes erexit; et hoc salutare signum, characteribus, qui nullo modo deleri poterant, in eo inseulptis, Romanorum aliorumque omnium imperio subjectorum propugnaculum esse demonstravit, palanque omnibus proposuit ad intuumdum. Ac statim ubi erectum hastile ad formam crucis in manum propriæ imaginis in statua expresse insertum Romæ in loco celebri ac multum a populo frequentato locatum fuit, hanc inscriptionem latino sermone in eo mandat incidere : »

HOEC SALUTARI SIGNO, VERO FORTITUDINIS INDICIO
 CIVITATEM VESTRAM TYRANNIDIS JUGO LIBERAVI, ET
 S. P. Q. R. IN LIBERTATEM VINDICANS, PRISTINE
 AMPLITUDINI ET SPLENDORI RESTITUI.

Pergit Eusebius ² :

64. « Plus igitur imperator ista crucis victricis confessione nobilitatus, cum magna dicendi libertate Filium Dei ipsis Romanis palam divulgare cepit. Omnes igitur omnino qui civitatem incoluerunt, tam senatus quam populus velut acerbo et tyrannico dominatu levati, clarioribus lucis radiis frui visi sunt, et novæ ejusdem et quasi renascentis vite modo rationeque potiri. Ac gentes universe, quæ oris Oceani ad Occasum vergentis circumdantur, prioribus malis, quibus implicatæ tenebantur,

¹ Descripsit et edidit Adolph. Oech.

² Euseb. Vit. Const. lib. 1. c. 33. — ² Euseb. ibidem c. 34. 35. 36.

liberate, insignem dierum festorum celebritatem laetis animis agentes, Constantinum victorem, pium ac communem omnium patronum eximie praedicarunt, dixeruntque una voce unoque ore omnes, illum languam commune quoddam bonum hominibus Dei benignitate et elementia donatum illuxisse. Imperatorum porro passim divulgabatur edictum, quod quidem et his qui erant fortunis suis spoliati concessit auctoritatem rebus suis et facultatibus potius; et eos qui iniquum exilium perpassi fuissent ad proprios lares revocavit; alios item vinculis omnique periculo ac metu, quibus per tyrannum crudelitatem vexabantur, penitus eripuit. Ipse porro imperator Dei ministros accersere, cultu et observantia honorifice complecti, et tum re, tum verbis, tanquam viros Deo suo consecratos humanitus excipere, et maxima benevolentia prosequi cepit. Quippe licet homines lucidum ipsius formae habitu ad aspectum abieci, ab eo tamen non ejus generis existimati sunt: sed quia non hominem, qui sub aspectum oculorum cadit, sed Deum ipsam, qui in eorum animis insidebat, considerare visus est, illos suae mense efficit particeps; illos, quocumque iter capiebat, secum duxit, atque ea de re Deum, quem sancte colebant, sibi credidit fore propitium. Porro Ecclesis copiosa suppeditare subsidia, templa in sublimae erecta, exadificataque adaugere, plurimis monumentis augustae Ecclesiae sacraria illustrare, varia pecuniarum largitione egenitum inopiam sublevare. » Illicusque Eusebium, simul postea congerens quae a Constantino diversis temporibus gesta sunt, non autem hoc anno pericli potuerunt, quo, rebellantibus in Germania barbaris, illic quam ciffissime avolare compulsus est.

65. Rursum vero ad nobile illud victoriae Constantini trophaeum postliminio revocetur oratio; sunt enim complura de eo elucidanda, quae haud invitum antiquariae rei cupidum poterunt definire lectorem. Quod igitur ad ipsum triumphalem arcum spectat, praeter illa quae de eo nuper dicta sunt, illud in eo propensius considerandum est, miritum quoddam et incredibile erga Constantinum senatus studium declaratum esse, dum ad opus extruendum minime detrectaverit illorum imperatorum memorias demoliri, quos omnium carissimos habuisset; indeque egregie diversis formis excultos lapides sublatis, ad Constantini triumphalem fornitem extruendum conferre; ex monumentis scilicet victoriarum Marci Aurelii ablata nobilia sculpturae opera, diversis in locis Constantini arcui intexta fuisse; quod non modo rerum antiquarum perilo, sed cuique etiam rudi erit facile iudicare, dum conspiciat diversae sculpturae opus esse compactam, alterius quidem egregiae et peritissimae affabre tacte, alterius vero longe disparis, crassioris Minervae, rudis et impolite; antiquiora illa: haec autem ejus temporis quo (ut superius nos dixisse meminimus) ob ingentem persecutionem, qua Christiani omnes insigniores ejus artis optitices sublati essent, ars statuaria collapsa penitus videbatur.

66. Quae ergo habentur ornatus causa in eodem arcu diversis locis aptata, quae praesertim symbola reddunt idololatriam, nihil prorsus noseuntur cum Constantino habere commune; quae ceculentis etiam patere possit aspectui, illa ditorum imperatorum esse memorias, operaque insigniorum artificum. Condonavit hoc senatui Constantinus, quem nosset mordicus avitam religionem retinere, laudans illum omnium erga se studium, quod praese tulerant in demolientis illorum trophaeis, quos praeceteris imperatoribus coluissent, ut ex illis victoriae suae monumentum augustius exornarent; quae nec religiosa posteritas abstulit, cum ea ad operis ornamentum esse viderentur imposita; ex quibus, quantum ceteris laudatissimis imperatoribus emineret majestas christiani imperatoris, facile apparet; dum et quae illic essent signa superstitionis gentilificae posita, eandem ipsam subjugatam, velut trophaea victoriae demonstrarent; quod moris esset hostes superatos, honoris ergo, ejusmodi triumphalibus tabulis insculpi.

67. Ceterum videri potest laud invito Constantino factum esse, ut super eundem fornitem ponerentur, quae aliis in locis collocatae erant, nobilissimae statuae M. Aurelii et Antonini Pii (quorum capita noctu furto sunt sublata nostro tempore, ob egregiam operis excellentiam); nam ambos hos imperatores ipsum plurimum coluisse observasseque, Lampridius auctor est in Heliogabalo, eorumdemque imagines aureas formasse tradit, dum ait: « Antoninorum nomen tu, Constantine sacratissime, ita veneraris, ut Marcum et Pium inter Constantinos Claudioque velut majores tuos, aureos formaveris, adoplans virtutes veterum tuis moribus congruentes, et tibi amicas caraque. » Haec ipse; quibus vides Constantinum eo temperamento colere cepisse Christianam religionem, ut non (quod nulli perperam putant ab Eusebii praecomis persuasi) confestim cuncta spreverit, quae fuerant pietati adversantia; sed quae Gentium essent, ex iis aliqua tolerasse, atque ea ex parte coluisse ac suscepisse, quae ex optima morum institutione sibi gloriam comparassent, a cunctisque pariter in honore haberi cognosceret.

68. Rursum vero, quod ad senatus officia spectat, aliis quoque praclaris aeternae gloriae monumentis, quae ipsi gratiora sciret, coluit Constantinum; siquidem de eo haec habentur expressa in oratoris Gallicani panegyrica illa oratione saepe superius citata¹: « Merito igitur, inquit auctor, tibi, Constantine imperator, senatus signum Dei, et paulo ante Italiae scutum et coronam, cuncta aurea dedicarunt, ut conscientiae delitum aliqua ex parte relevarent; etenim saepe debetur et divinitati simulacrum aureum, et virtuti scutum, et corona pietati. » Haec ibi. Sed quid, quae sentum Dei idemque simulacrum aureum? Neminem adeo puto vesamum, qui vel mente concipere possit, alicujus deorum Gentium aurea statuam a senatu Constantinum esse donatum, imo

¹ Panegyric. II Constantini.

contumelia numeris provocatum atque delusum; quem scient Christianorum Dei presidio niti, ipsumque ab eo propensus coli, ac proinde omnes deos Gentium excrari, exhorrescere et detestari; nec passurum cupiam illorum adscribi victoria titulum, quam nosset ipsam Christianorum numini acceptam ferre, idque professum esse tam conspicuo atque perspicuo, quod Eusebius recitat, gloria monumento, eo videlicet titulo (ut eadem rursus repetamus): « Hoc salutari signo, vero fortitudinis indicio, civitatem vestram tyrannidis iugo liberavi, et S. P. Q. R. in libertatem vindicans, pristinae amplitudini et splendori restitui. »

69. Non alio igitur signo Dei potuit a senatu Constantinus coli, quam ejus quem videbat ipsum publica attestazione professum; alias videri potuisset contrario et illi opposito signo eum provocare magis, quam honorare voluisse; signum itaque illud Dei, posito a Constantino signo fuisse conforme, non autem adversarium, par est credere, idque praestitisse senatum licet invitum, quem omnes sciunt, qui Cæsarium historias callent, consuevisse illis etiam, quos detestatur, imperatoribus, officiis plurimis et insolentibus turpiter adulari, quod Lampridius in Commodio et aliis imp. pluribus attestatur. Possumus igitur illud Dei signum simulacrumque aureum aequè recte existimare fuisse Dei Christianorum, nempe Christi Salvatoris nostri formam reddentem statuum efformatam, Romæ non ignotam effigiem, quam (ut dictum est) Alexander imperator inter alios, quos colebat deos, in suo larario colloceverat; nec ob eam causam videri poterat senatus Christo statuum erigens ab avita superstitione desciscere, sicut nec Alexander, cum ejusdem imaginem, in loco quem precum causa quotidie adire solebat, cum aliis deorum imaginibus posuit.

70. At hic corrigendus est error in primam editionem illapsus, ubi sub nomine Constantini, Constantii posita habetur inscriptio, vitio describentis; quam suo loco, diligentius inspecto originali exemplari, restituendam curavimus. Sed et quod de eodem Constantino ab alio auctore, majori quidem præjudicio, erratum vidimus, hic pariter emendandum putamus. Etenim post primam tomî lujus editionem reperi inter legendum deorum historias a Lilio editas, dum agit de Concordia Romanorum dea, inscriptionem aliam ab eo positam, cui ista præfatur: « Collapsam insuper Concordiam et a Constantino restitutam, antiquum epigramma ostendit, quod et hodie legitur in Lateranensi basilica: »

D. N. CONSTANTINO FELICI AC TRIUMPHATORI SEMPER
AUG. OB AMPLIFICATAM TOTO ORBE REMP. FACTIS
CONSILII S. P. Q. R. ALDEM CONCORDIÆ VETUSTATE
COLLAPSAM IN MILLIORUM FACIEM OPERE ET CULTU
SPLENDIDIORE RESITUIT.

71. Quam quidem inscriptionem nec in lapide usquam reperire contigit, nec apud alios antiquarios

(quod legerim) qui in his exactissimam adhibere diligentiam, videre haecenus licuit. Aldus autem Manutius¹ in libro de Orthographia hanc quam subdimus inscriptionem se excerpisse ait ex memoriis ipsius Ecclesiae Lateranensis:

D. N. CONSTANTINO. MAXIMO. PIO. FELICI
AC. TRIUMPHATORI. SEMPER. AUGUSTO
OB. AMPLIFICATAM. TOTO. ORBE. REMP.
FACTIS. CONSILIIQ.
S. P. Q. R.
DEDICANTE. AMICO. PAULINO. JUNIORE
C. V. COS. ORB. PRAEF. URBI.

Apparet enim hanc fuisse scriptam in basi, super quam statua Constantini posita erat atque perpetua memoria eidem consecrata. Praeter hanc, inquam, nulla extat, nec alicubi descripta apparet ea, quam Lilius recitat, de restitutione templi Concordiae vetus inscriptio; quae quidem sicut fide vacillat, ita auctorem in suspicionem nonnihil adducit, quem tamen potius memoria lapsum dixerimus, quam imposturæ damnemus.

72. Sed esto, quod certa ejusdem explorataque fides esset. Unde tamen Lilio, ut auctoritate ejus inscriptionis dicere possit, a Constantino restitutum fuisse templum Concordiae? An non magis ex ea probatur a senatu id ipsum confectum? nempe ab his qui adhuc deorum cultores perseverarent, non autem illis qui inter senatores christiani essent; etenim quarvis pauciores numero invenirentur ethnicè senatores, si quid tamen agerent pro deorum cultu, nomine senatus id se facere dicere solere testatur S. Ambrosius². Quid igitur quod ex ea inscriptione factum dicitur a senatu, tribuitur Constantino? Putavit fortasse Lilius ob inditum ejus nomen inscriptioni, id factum Constantino jubente? An ignoravit id fieri solitum honoris causa? quod vel uno illo exemplo demonstrari potest; Volusianus et ejus conjux Lolliana constitutum dedicantque aram ad sacrificia, in cuius frontispicij arte ejusmodi incidunt inscriptionem³: DD. NN. FL. VALENTINIANO ET GRATIANO IMPERATORIBUS SUI; extat ipsa dedicatio apud Smetium. Numquid igitur ex ejusmodi inscriptione vel fingere aliquid potest, aram idolis erectam fuisse ab iisdem imperatoribus, quam constat destruxisse postea, quam extroxisse aras ad sacrificia, ut suo loco dicitur? Haec quidem candida veritatis amore addidisse volumus, ut ab illata calumnia Constantinum christianum imperatorem vindicemus.

73. At de publicis inscriptionibus haecenus; privatorum modo scriptorum de Constantini pietate atque victoria eglia ab auctoribus horum temporum petita, hujusque saeculi, his pariter attemamus; et in primis Laclantii, qui christiano imperatore dignum munus exhibuit, dum divinarum institutionum summa eruditione et eloquentia elaboratos

¹ Aldus Manutius pag. 37, edit. Venetae. — ² Ambros. epist. xxx. ad Valent. imp. — ³ Smet. pag. 20. n. 2, edit. Plantin.

commentarios postea ei obtulit, quorum exordio prima haec ejus pietatis et gloriae signans tempora, sic ait ¹ : « Quod opus nunc nominis tui auspicio inchoamus, Constantine imperator maxime, qui primus Romanorum principum, repudiatis erroribus, majestatem Dei singularis ac veri et cognovisti et honestasti. Nam cum ille dies felicissimus orbi terrarum influxisset, quo te Deus summus ad beatum imperii culmen exivit, salutare universis et oplabilem principatum praecarlo initio inspicatus es, cum eversam sublatamque justitiam reducens, teterrimum aliorum facinus expiasti. Pro quo facto dabit tibi Deus felicitatem, virtutem, diuturnitatem, ut eadem justitia, qua juvenis exorsus es, gubernaculum Reipublicae etiam senex teneas, suisque liberis, ut ipse a patre accepisti, tutelam Romani nominis tradas. Nam mafis, qui adhuc adversus justos in aliis terrarum partibus saeviunt, quanto serius, tanto vehementius idem Omnipotens mercedem sceleris exsolvet; quia ut est erga pios indulgentissimus pater, sic adversus impios rectissimus iudex. » Haec Lactantius, sigillans Licinium, qui postea Christiano insectatus est, et (ut ipse veluti oraculo divino praevidit) de impietate atque savitia meritas poenas dedit. Sed de eo inferius.

74. Quid autem accepit virtute crucis Roma adventu atque victoria Constantinii. Prudentius, qui hujus seculi in fine vixit, adversus Symmachum praefectum Urbis christiani nominis hostem ac refractarium agens, his verbis docet ² :

Hoc signo invictus, transmissis Alpibus, ultor,
Servitium solvit miserabile Constantinus;
Cum te pestifera promeret Moxentius aula,
Lugebas longo damnatus carcere centum,
Ut scis, ipsa Patres, aut sponsus foderat pacta
Intercepta gemens, diroque satellite rapta
Immersus tenebris dura inter vincula liebat.
Aut si nupta thorum regis consendere jussa
Caeperat impuram dominum oblectare furorem,
Morle maritalis dabat indignatio poenas.

Ex his unam fuisse Sophroniam, superius dictum est. Sed et subdit ad haec :

Pleca puellarum, Patrumque ergastula saevi
Principis; abduncta genitor si virgine missans
Tristis ingenuant, non ille impune dolorem
Prodidit, aut comexa animis suspiria traxit,
Vim libertatis nimiae patriumque dolorem :

et post recensitam virtute crucis illatam tyranno necem, Urbemque funesta clade sepultam, crucis quoque potentia liberatam, haec adjicit carmina :

Ipsae senatorum meminit clarissimus ordo,
Qui te concreto processit crime, calenis
Squalens carceris, aut nexu compede vasta,
Complexusque pedes victoris ad inclinata fendo
Procubuit vexilla jacens. Tunc ille senatus
Militiae ultricis titulum, Christiane verendum
Nomen adoravit, quod collucebat in armis.

75. *Splendor, et magna hominum et rerum accessio facta Christianae religioni.* — At haec non ita sunt intelligenda, ut ipse senatus mox factus fuerit christianus, sed quod ipsum Labarum, tanquam primum militiae signum ex more salutans, fuerit veneratus; siquidem senatus magna ex parte, quibus erat obvolutus tenebris ignorantiae, in fisdem diu, deorum cultus errore detentus, volens libensque permansit. Verum magnam accessionem factam esse fidei christianae, tanto crucis patefacto miraculo, et imperatore credente, nemo jure poterit dubitare. Qui enim viderant Christianam religionem tot annorum spatio acerbissime exagitatum, prostratam ubique, penitusque compressam, atque pane sepultam; eandem cum mox redivivam conspicerent, eernerentque efflorescentem atque imperatoris quoque purpura illustratam, tot tantaque bona secum ferentem, tyranni necem, senatus amplissimam libertatem, pacem, pudicitiam, justitiam, et quod maximum est omnium, pietatem; quomodo iidem ipsi non conciperent animo veritatem? Quisnam talia tantaque oculis spectans ac pariter recolens persecutorum infames exitus, non dico Maxentii solum, sed Maximiani Herculi atque Maximiani Galerii, rursumque ipsos Christianos aenea, ut mundi sordes, ubique ignominia proculcatos, derisos, sibilis insectatos, supplicii affectos, stigmatibus consignatos, eodem modo videns adhuc haerescere imperatori, donari ab eo muneribus, ac magistratibus insigniri, foveri blanditiis, praedicari beatos, derisos, sibilis insectatos, supplicii affectos, stigmatibus insigniri, foveri blanditiis, praedicari beatos, eorumque ipsum prehensare dexteris, atque recentia adhuc vulnera, necdum cicatrice obducta, consolidata impactis oculis honorare; quis, inquam, talia tantaque miracula cernens, non mollietur animo et frangeretur affectu?

76. Certè quidem quamplurimos tum fidem christianam amplexatos esse testatur Prudentius; qui ab iis qui viderant, ea quae cecinit, potuit percipisse, poeta fiet, haud tamen poetice rem gravissimam, adversus senatorem amplissimum, hominem consularem disserens pertractavit, qui de Urbe nobilissimisque ejus senatoribus tunc ad Christianam religionem se conferentibus, hos quoque cecinit versus ³, Theodosii tamen temporibus :

Tunc primo senio docilis tua saecula Roma
Eruit; pudet exacti jam temporis; edit
Præteritos foedis cum religionibus annos.
Mox ubi confignos fossis muralibus agros
Sanguine justorum innocuo maduisse recordans,
Invidiosa videt tumulorum millia circum :
Tristis iudicii magis pernet, ac ditiosus
Effrenis, nudaque sacris pro turpibus iræ;
Compensare cupit teterima vulnera laese
Justitiae sero obsequio veniaque petenda;
Ne tanto imperio maneat, pietate repulsa,
Crimen savitia monstrata piacula, quærit,
Inque fidem Christi pleno transfertur amore.

At haec spatio temporis facta sunt.

¹ Lact. Div. Instit. lib. 1. c. 1. — ² Prudent. advers. Symmach. lib. 1 de Potenta Crucis.

³ Prudent. advers. Symmach. lib. 1.

77. Idemque paulo post de senatoribus Christo nomen dantibus, aliisque qui in vana superstitione sacerdotio functi essent, compluriumque antiquarum familiarum viris clarissimis idololatriæ nuntium remittentibus, hæc scribit :

Exultare Patres videas, pulcherrima mundi
Lumina, conciliumque semini gestare Catonum
Candidiore toga niveum pietatis amictum
Sumere, et exuvias deponere pontificales,
Jamque ruit, panis Tarpeia in rupe relictus,
Ad sincera virum penetralia Nazareorum,
Atque ad Apostolicos Evandria Curia fontes,
Æneadum soboles, et pignora clara Proborum.

78. Quinam autem ex senatoribus primus, hinc, abdicatis diis, Christiane se religioni manciparit, idem mox subdit his verbis; quibus etiam, quanta cælerorum illustrium Romanorum atque aliorum deinde facta sit ad christianam fidem accessio, nar- rat, sic dicens :

Fertur enim ante alios generosus Anicius Urtus
Illustrasse caput; sic se Roma inelyta jactat.
Quin et Olybraci generisque et nominis hæres,
Adjectis Fastis, palmata mensuris ab aula
Martyris ante fores Bruti summittere fasces
Ambit, et Ausoniam Christo inclinare securum.
Non Paulinorum, non Bassorum dubitavit
Prompfa fides dare se Christo stipendique superbam
Patriæ zeulis venturo attollere sacro.
Jam quod populeolas percurram carmine Græcos
Jure potestatis fultos, et in arcu senectæ
Præcipuos simulacra demum jussisse revelli,
Cumque suis pariter victoribus omnipotenti
Suppliciter Christo se consecrasse regendos?
Sexcentas numerare domos de sanguine prisco
Nobilitum licet ad Christi signacula versas
Turpis ab idoli vasto emeruisse profundo.

Contigit inferius in Annalibus de Aniciorum, Olybriorum, et Paulinorum christianitate sæpe fieri mentionem; de Bassorum vero ex sepulcro Junii Bassi præfecti Urbis imper invento prope Confessionem Petri apostoli veterima docet inscriptio, quam leges inferius ad finem anni trecentessimii quinquagesimi octavi, ubi agitur de ejus obitu.

79. Porro quæ hic Prudentius habet, nequaquam hoc simul ante contigere; nam quod de Græchis idola frangentibus tradit, allusisse videtur ad ea, quæ post hæc tempora accidisse S. Hieronymus ad Laram scribit his verbis¹ : « Ante paucos annos propinquus vester Græchus nobilitatem patriciam sonans nomine, cum præfecturam gereret Urbanam, nomine spectum Mylluræ, et omnia portentosa simulacra, quibus Corax, Niptus, Miles, Leo, Perses, Itelios, Bromius pater mittantur, subvertit, fregit, exussit, et his quasi obsidibus ante præmissis, impetravit baptismum Christi? » Hæc Hieronymus; agemus de his suo tempore. Nec prætermittimus de rebus tum a Constantino Romæ gestis illud apponere, curasse nimirum, ut sanctorum martyrum corpora persecutionis tempore humata subitanea sepultura, jam loco honestiori conderentur;

habet hoc Anastasius Bibliothecarius in scripto Chronico, et Cedrenus quoque in Annalibus testatur; sed an hæc modo facta sint, an vero cum sacro baptismo est initiatus, incertum habetur.

80. Rursum autem (quod ad cæteras ab eo res gestas pertinet) quo animo Constantinus fuerit erga primarium Christiane religionis Antistitem, munificentia in eum ostensa declarat. Qui enim factenus, persecutione urgente, domibus publicis spoliati, nec privati usi tuto poterant, in cryptis degentes Romani Pontifices, a Constantino imperatore mox regia publica domo donantur; nam quod nefas esse sciret, gentilitia superstitionis antistitem summum aliam quamvis domum quam publicam habitare (quamobrem et coactus est Augustus¹ olim suam privatam, ut in ea agere liceret, publicam domum facere), nequaquam passus est absque publico edificio vere religionis Pontifices Maximos Romæ agere. Hæc ut monstremus, non imitimus iis quæ Isidorus Collector, seu potius Compiler, sub nomine Melchiadis pape perperam collocavit² in ea epistola, ejus (quod magis credimus) ipse auctor extitit, cui præter mentionem habitam de Nicæno Concilio, attulit tertium canonem Concilii Chalcedonensis, et nonnulla ex epistola Gregorii pape³; his, inquam, quantumlibet veris, quod prodantur falso titulo, non imitimus, sed antiquioribus ac verioribus testimoniis.

81. Sed, ut hæc de palatio donato Romano Pontifici accurate elucidemus, illud in primis moneendum existimamus, præter domos imperatorias in Palatio positas, et ea de causa palatium dictas, alias quoque fuisse publicas regias in Urbe domos palatia nominatas; quod Dio egregie testatur his verbis⁴: « Imperatoris autem aedes palatium nominantur, non quod ita aliquando decretum sit, sed quod in palatio Caesar habitabat ibique pretorium ejus erat; ac nonnihil domus ejus nomen ab eo fonte, propterea quod ibi quondam Romulus inhabitare, splendoris accepit; ideoque et si alibi imperator domicilium suum habebat, tamen id quoque palatii nomen obtinet. » Hincque Dio, Quotquot igitur erant Romæ imperatorum usui adscriptæ domus, tot eorumdem esse palatia dicebantur; de quibus extat ejusdem Constantini imperatoris in hæc verba sanctio promulgata⁵: « Sacratas nobis aedes, id est, inelyta palatia, ab omni privatorum usu et communi habitatione excipimus. » Ita ipse. Ad hæc addimus ipsas imperatorum domos sic dictas palatia, ut tamen pristinum adhuc nomen retinere solerent, ut contigit inter alia multa exempla de aedibus hortisque Sallustii, qui licet imperatorum usui cessissent, Sallustii tamen nomine semper dictos fuisse reperies. His igitur hunc in modum elucidatis, quod dictum est, imperatæ aedes Constantinum Romanis Pontificibus largitum esse,

¹ Dio hist. lib. LIV. — ² 12, q. 4, c. futuram §. denique. — ³ Greg. lib. I. epist. XXIV. post medium. — ⁴ Dio hist. lib. LIII. — ⁵ L. I. C. de Palat. lib. XI.

¹ Hier. epist. VII.

nihil est quod quis de palatio in monte Palatino locato, quæ antiquior imperatorum sedes erat, intelligendum existimet; ac proinde, quod id nequaquam factum sit, putet aliquis de imperatoria sede Romanis Pontificibus data eludi posse historię veritatem.

82. Quenam autem fuerit regia domus a Constantino hoc anno Melebiadi Romano pontifici concessa, non ex apocrypho quopiam, cui quicquam obijci possit, testimonium petimus; sed a certo plane, antiquo dignoque auctore accipimus, cujus fides probata sit omnibus, nempe ab Optato Milevitano¹; qui agens de Romano Concilio, sequenti anno Romæ sub Melchiade celebrato, Constantino et Licinio tertium cons., collectum illud fuisse tradit in domo Fauste in Laterano; ubi fuisse Pontificis Romani sedem, nemo jure poterit dubitare; quorsum enim, queso, extra Melchiadis domum Synodus cogeretur, et ampliora ædium spatia requirerentur ad exiguum conventum episcoporum decem tantum et novem, quos idem Optatus numerat? Atqui tametsi cæ omnes tam evidentes testimonificationes deficerent, ipsa earundem ædium ab hoc tempore semper continuata possessio, cum a nullo alio imperatore id factum reperiat, nec alio prorsus tempore, fuisse eas hoc anno a Constantino donatas, satis certum atque perspicuum reddit.

83. Sed cur sic dicte ædes, domus Fauste in Laterano? Non propterea, quod Fauste dicerentur, privata erat illius domus. Fausta enim (quod demonstratum est superius) Maximiani Hercullii filia, in florentissimo ac diuturno patris imperio Romæ agens, ædes illas (ut par est credere) habitavit; indeque evenisse potuit, ut Fauste domus dicte sint ædes illæ Lateranenses, celebris famæ olim, quæ Plantii Laterani prædixit hominis cum amplissima essent, occiso illo a Nerone, fisci inscriptione sunt publicatæ; quarum meminuit Juvenalis² cum loquitur de Nerone eas sibi vindicante :

Et egregias Lateranorum obsidet ædes.

Tota cohors.

84. Clarissima Romæ fuit Lateranorum familia, et Plautio licet extincto, eadem claritudine est in posteros propagata. Meminit Julius Capitolinus³ de L. Vero imperatore, quod olim cum Sexilio Laterano gesserat consulatum. Semel igitur nomen inditum ædibus Lateranis, non solum perseveravit in posterum, sed et factum est, ut basilica ibidem postea ab eodem Constantino constructa, Lateranensis fuerit appellata; abolitum nomen est Fauste, quod turpi ejus exitu fuerit infamatum. Ejusdem quoque basilicæ Hieronymus meminit in Epitaphio Fabiola, sic dicens⁴: « Tota urbe spectante Romana ante diem Paschæ in basilica quondam Laterani,

qui Cesariano truncatus est gladio, staret in ordine penitentium; » et Prudentius hoc versu¹ :

Corbis aut magnis Lateranas currit ad ædes.

Porro ejus quoque nominis cultum fuisse Romæ deum, qui focus præcesset, ex nostris fidem facit Arnobius his verbis² : « Lateranus (ut dicitur) deus est fecorum et genis, adactusque hoc nomine, quod ex laterculis crudis ab hominibus caminorum illud exædificetur genus; » et deridens inventum, subdit : « Quid ergo, si festa aut materia fuerint quacumque alia fabricati foci, genios non habebunt? et ab officio lutele quisquis est iste Lateranus abcedet, quod regni sui possessio non luteis constructa est formis? » At de Laterano nomine et ædibus hæc tenent.

Sed non prætermittendum nos vidisse paucos ante annos ibidem, dum fundamenta ædium effoderentur, reperas aquaductus fistulas plumbeas impressum habentes Laterani nomen. Porro his Fauste ædibus inhæserunt ampliores ædes Constantini, quas idem imperator maxime pius postea in basilicam commutavit, ut suo loco inferius dicetur. Sicque factum ut primo domus Laterani Fauste cesserit, eademque facta domus Pontificum, donoque Constantini a quo aucta Constantiniana basilica fuerit nominata.

85. Cum igitur tam evidenter sit demonstratum Melchiadem papam a Constantino hoc anno in augustissimas Lateranenses ædes translatum, easdemque non ipsi tantum sed et successoribus omnibus Romanis Pontificibus ad habitandum concessas; quisque merito jureque existimare poterit, etiamsi nulla alia suppeteret testimonia, Constantinum, quem imperatoris domibus excipere voluit primum Christianæ religionis Antislitem, imperatorio quoque cultu (ut par erat dignatum esse; alioquin dignum scena ludicrum potius quam christiani imperatoris munificentia facinus existimari potuisset, summum sacerdotem inglorium ac solitarium in imperatoris ædibus spatiari. Qui igitur voluit Maximum Christianæ religionis Pontificem non modo instar gentilitiæ superstitionis pontificis maximi domos publicas (ut dictum est) habitare, sed in imperatoris quoque ædes transferri; hæc putandum impari illi honorem et gloriam contulisse, quam haberent diversorum collegiorum antislites. Sed quenam porro hæc essent, inferius opportuniore loco dicturi sumus; hæc autem attigisse tantum sit satis, occasione regie domus Melchiadi et successoribus tradite.

86. Ad Constantinum jam redeamus, qui multa contulit non Urbis tantum, verum et orbi universo; nam non solum tyrannidem summovit, pacem reddidit, quietemque stabilivit, sed et tribuna relaxavit, quod constat publicis monumentis; quibus hæc refellas calumniam Zozimi, cum eum tradit novis

¹ Optat. contra Parmen. lib. 1. — ² Juven. lib. IV. Satyr. 10. — ³ Jul. Capitol. in Vero imp. — ⁴ Hier. epist. xxx.

¹ Prud. advers. Symmach. lib. 1. — ² Arnob. advers. Gent. lib. IV.

semper vexasse populum tributis, quæ etiam interdum relaxasse constat. Emerite enim in Hispania ejusmodi de eo vetus inscriptio legitur ¹:

IMP. CAES. FLAVIUS.
CONSTANTIN. AUG.
PAIS ET JUSTITIAE
CULT. PUE. QUIETIS
FUND. RELIGIONIS
ET FIDEI AUCTOR
RELINSSO UBIQUE
TRIBUTO FINITIMI
PROVINC. IER
RESTAB. FEC.
CXIII.

87. Inter tot tantosque immensa laudis hujus inscriptionis titulos nullus magis elucet, ac ille licet effusus nimis, quo, ob insignem vite pietatem et collata erga religionem officia, religionis auctor et fidei predicator. Porro eo dignus asstimatus est titulo, quod ubique gentium, de pace Ecclesiae restituta, edicta promulgari jusserit, quodque omni officiorum et beneficiorum genere de Christianis ubique agentibus sit optime meritis, et in dies magis magisque eadem cumularit, quod insuper ejus opera, dejecta Ecclesiae ampliori ambitu excitarentur, ablate fidelibus substantiæ redderentur, cogernerentur ubique Christianorum frequentissimi ac florentissimi cœtus; ac denique quod nemo unquam sperasset, ipse Christianorum studiosissimus inter Christianos profleretur, primusque auctor haberetur, qui crucem Christi purpura illustravit, quique sublime culmen imperii Christi religioni subiecerit; ob hæc, inquam, tam grandia his amplissimis gloria titulis decuit cum insigniri; ut tamen ita ipse sit eo titulo predicatus religionis et fidei auctor, non quod christianæ pietatis posuisset fundamentum, sed potius illustrator esset atque mirificus propagator.

88. Quæ autem edicta pro Christianis ipso imperii ingressu Romæ, vel aliis in provinciis promulgaverit, non extant; perbreve tantum rescriptum de restituendis bonis Ecclesiarum ad Anulinum proconsulem in Africa his verbis habetur, quod recitat Eusebius ²:

« Salve, Aniline Aniline, Anoline, Anulline) nobis in primis venerande. Est hæc nostræ clementiæ ratio et modus, Aniline honoratissime, ut illa quæ ad alienum jus pertinent, non solum non perturbare, sed etiam cuique restituere quam maxime cupiamus. Quare volumus, ut, simul hæc edicta a nobis acceperis, si quæ ex his possessionibus, quæ ad catholicam Christianorum Ecclesiam in quibusque civitatibus aut locis aliis pertinent, etiam adhuc a civibus, aut ab aliis quibusdam retineantur, eas quamprimum iisdem Ecclesiis facias restitui. Quandoquidem animo institimus, ut ea, quæ Ec-

clesiæ antea possederunt, ad ipsarum jus denno revertantur. Cum igitur tua pietas animadvertit decretum hoc ætate dubio de nostra sententiâ esse publicatum, eunten atque elabora, ut sive hortî, sive aedes, sive aliud quodcumque aliquando ad jus ipsarum Ecclesiarum spectaverit, omnia illis quam celerrime reddatur; ut te huic nostro edicto diligentissimum obsequium præstissime intelligamus. Vale, Aniline honoratissime, nobisque carissime. »

89. Rursus vero ad eundem Africæ proconsulem de clericorum immunitate ejusmodi ab eodem Eusebio ³ recitatum dedit decretum:

« Salve, Aniline nobis cum primis observande, Quoniam multis argumentis constat religionem in qua sumus, et perfectus cultus sacrosanctæ et celestis Dei potentie debitus omnino consistit neglectam et contemptam magna pericula attulisse; eandemque sancte angusteque observatam, lum maximam Romano nomini ac splendori prosperitatem, lum eximiam omnibus hominum rebus felicitatem, divina beneficentia illud largiente, apportasse; visum est, ut illi homines, qui debita cum sanctimonia et assidua legis divine observatione, sua ministeria huic divine religioni excolende imperant, Aniline honoratissime, pro laboribus suis digna præmia reperant. Quare eos qui in provincia tuæ fidei concredita, in Ecclesia Catholica, cui Cecilianus præest, huic sanctæ religioni sedulo inserviunt (quos Clericos nominare solent), ab omnibus omnino communibus et civilibus rerum publicarum ministeriis immunes et solutos volo; ut nullo modo per errorem, vel per sacrilegam ac prophanam prolapsionem, que in hujusmodi negotiis accidere solent, a cultu divine majestati debito abstrahantur, sed absque ulla molestia propriæ legi obsequium præsent; qui quidem cum sacrum nomen summo honore et veneratione prosequantur, incredibile est, quantum Reipublicæ adjumenti videantur allaturi. Vale, Aniline venerande. »

90. Sed et perjurandum quoque his illud accidit, ut Anulinus, qui etiam Diocletiani temporibus agens ibidem in Africa proconsulem, Christianos persequatur, compluresque ex eis martyres fecit, modo Constantinii litteris jubeatur causam agere Christianorum, eosque fovere atque officiis prosequi. At quod etiam ad ejusdem Africanæ Ecclesie curam spectat, afflictos longa persecutione Christianos Constantinus pecuniis missis molestia relevavit; date enim ab eo ad Cecilianum Carthaginensem episcopum litteræ id in hæc verba palam significant ⁴:

« Constantinianus A. Cecil. episc. Carth. S.

91. « Quoniam visum est nobis, pro omnes provincias Africæ, Numidiæ, et Mauritanie certis quibusdam legitimæ et sanctissimæ religionis Catholicæ ministris in sumptus communes aliquid suppeditare, litteras ad Ursium virum nobilissimum quaestorem nostrum in Africa dedi; et ei significavi ut tria millia ⁵zæ: tuæ gravitati numeranda cura-

¹ Habet. Ald. post schol. in Comment. Cæs. — ² Euseb. lib. x. c. 1.

³ Euseb. lib. x. c. 7. — ⁴ Idem lib. x. c. 6.

ref. Tu igitur quando praedictam pecuniam summam recipendam curaveris, omnibus qui in scheda ad te ab Osio missa ante scripti sunt, has pecunias dispertere iubeto. Quod si aliquid ad istud meum in hac re erga omnes hos insultum cumulate explendum deesse animadvertas, ab Heraclida nostrarum possessionum procuratore audacter et absque haesitatione quod necessarium fore putaveris, postules velim. Nam illi coram imperavi, ut si quid pecuniae tua gravitas ab eo peteret, absque dubitatione ulla tibi numerandum curaret. Et quoniam accepi quosdam homines non animo satis recte composito et constituto, populum a sanctissima et Catholica Ecclesia mala et perniciosa corruptela velle avertere, scias velim me Anilino proconsuli, quin etiam Patricio praefectorum vicario, cum praesbo apud me essent, talia mandata dedisse, ut cum in reliquis omnibus, tum in hoc maxime curam diligentem ponerent; et rem ejusmodi, si forte acciderit, nullo modo negligerent. Quapropter, si quos homines in eo furore et amentia inherescere perspicias, abjecta omni cunctatione, iudices, quos dixi, adlo, et hoc idem illis refero, ut illi in hos, sicut coram mandavi, animadvertant. Dei optimi maximi nomen te in multos annos conservet.»

92. Haec Constantinus ad Caecilianum in fine, quod accepisset certo nuntio eum a Donalisticis schismaticis vehementer exagitari; qui anno sequenti, quod viderent omnes Africae provinciae iudices Caeciliano studere, expositulaturi adversus eum coram imperatore, Romam venire, ut suo loco dicemus. Videas ex iis quoque litteris Osium (haud aliam quam episcopum Cordubensem) lateri imperatoris adhaerescens, et pro diversarum Ecclesiarum opportunitate illum interpellantem. Quodnam autem premium esset summe trium millium follium, alia occasione inferius dicturi sumus. Ex his igitur litteris in Africam datis, atque collatis officiis, quid aliarum Occidentalis orbis provinciarum Ecclesiarum confulerit, possumus intelligere, religiosissimique principis effervescentem erga religionem Christianam pensare affectum; sed de aliis ab eo in Ecclesias collatis beneficiis pluribus inferius, ut se dabit ratio temporis disseremus.

93. *Quid de pontificatu maximo Constantini.* — His de pietate Constantini enarratis, nodus ille solvendus est, qui me diutius perplexum reddidit; quem enim in Notis¹ nostris solvisse putabam, accuratius re perspecta, magis implicuisse cognovi; adeo ut a priori sententia recedere, et quae firmiter stabitis videbar, retractare minime didicim. Siquidem quicumque studio veritatis vehementer afficitur, et in ea pervestiganda atque illustranda omnes nervos intendere, omnemque adhibere conatum, semel in consilio habuit, nihilque veritate antiquius, eidemque enuclea posthabere decrevit; apud neminem acrius ac vehementius mendacia inseculatur, quam apud semetipsum, nempe cum ea in sua scripta esse